Ata n.º 10/2024

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 10/2024

1 Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos,
2 na Sala de Reuniões do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião ordinária do
3 Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do
4 Diretor-Geral do Ceavi, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros que
5 assinaram digitalmente esta ata: Fernando Scheeffer, Geraldo Menegazzo Varella, Fabiane
6 Zulianello dos Santos, Fabiani Tenfen Soberanski, Fernando dos Santos, Kayla Christina Lunelli,
7 Márcio José Mantau, Marines Lucia Boff, Pablo Schoeffel, Sandra Maria Secchi e Thiago César
8 Augusto. O Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata
9 da reunião anterior, a saber 25/10/2024, foi aprovada por unanimidade. Expediente: o conselheiro

10 Geraldo Menegazzo Varella solicitou inversão de pauta para o item 06, apresentou justificativa.
11 Colocada em votação, foi aprovada a inversão de pauta por unanimidade. O conselheiro Fernando
12 dos Santos solicitou inversão de pauta para o item 09, apresentou justificativa. Colocada em
13 votação, foi aprovada a inversão de pauta por unanimidade. A conselheira Fabiane Zulianello dos
14 Santos solicitou inclusão em pauta do Processo UDESC 00050772/2024, que trata da Priorização
15 de obras e serviços de engenharia para 2025 - Udesc Alto Vale. Colocada em votação, a inclusão
16 em pauta foi aprovada por unanimidade. Passou-se para a ordem do dia. Em primeiro momento os
17 itens invertidos: 6) Processo n.º 00047441/2024: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado:
18 Fernando Scheeffer. Assunto: Projeto Departamento de Ciências Contábeis (Chamada Institucional
19 01/2024 Nº 01/2024 para Distribuição de Recursos Financeiros do Programa de Apoio ao Ensino
20 de Graduação - PRAPEG). Aprovação ad referendum por meio do Parecer n.º 20/2024, de
21 22/11/2024. Relator: Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
22 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado
23 por unanimidade. 9) Processo n.º PVVI220-2025 (tramita via Plataforma SIGAA): Origem:
24 UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Helenne Jungblut Geissler. Assunto: Proposta de projeto de
25 pesquisa: Geoprocessamento aplicado a bens culturais. Relator: Fernando dos Santos. O relator
26 emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado
27 em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Em segundo momento, os itens inalterados:
28 1) Processo n.º 00041225/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer.
29 Assunto: Proposta de alteração de data para as próximas outorgas de grau. Relatora: Marines Lucia
30 Boff. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
31 discutir. Colocado em votação, processo foi aprovado por unanimidade, restando alterada a data
32 de outorga de grau de 16/08/2025 para 09/08/2025; 2) Processo n.º 00048598/2024: Origem:
33 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Pablo Schoeffel. Assunto: Solicitação de afastamento do
34 professor Pablo Schoeffel para o Chile no período de 02 a 13 de dezembro de 2024. Aprovação ad
35 referendum por meio do Parecer n.º 17/2024, de 12/11/2024. Relatora: Fabiane Zulianello dos
36 Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
37 discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade; 3) Processo n.º
38 00041693/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessada: Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto
39 de ensino via PRAPEG do Núcleo de Acessibilidade Educacional da Udesc Alto Vale. Aprovação
40 ad referendum por meio do Parecer n.º 23/2024, de 22/11/2024.  Relatora: Fabiane Zulianello dos
41 Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
42 discutir. Colocado em votação, o processo foi homologado por unanimidade; 4) Processo n.º
43 00048949/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessada: Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto
44 de ensino PRAPEG da Direção de Ensino para 2025. Aprovação ad referendum por meio do
45 Parecer n.º 22/2024, de 22/11/2024. Relator: Pablo Schoeffel. O relator emitiu parecer favorável.
46 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
47 homologado por unanimidade. 5) Processo n.º 00048938/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DEG.
48 Interessada: Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto de ensino do Núcleo de Formação Continuada
49 da Udesc Alto Vale para 2025. Aprovação ad referendum por meio do Parecer n.º 21/2024, de
50 22/11/2024. Relator: Carlos Alberto Barth. Processo não discutido em razão da ausência do relator.
51 7) Processo n.º 00047322/2024: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Carlos Alberto Barth.
52 Assunto: Solicita apoio financeiro via chamada 01/2024 PRAPEG. Aprovação ad referendum por

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

21
G

3G
9U

.

2

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

O
X

R
H

08
.

4

Ata n.º 10/2024

53 meio do Parecer n.º 19/2024, de 22/11/2024. Relator: Márcio José Mantau. O relator emitiu parecer
54 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
55 processo foi homologado por unanimidade. 8) Processo n.º 00045233/2024: Origem:
56 UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rogerio Simões. Assunto: Projeto PRAPEG 2025 do
57 Departamento de Engenharia Civil da UDESC Alto Vale. Aprovação ad referendum por meio do
58 Parecer n.º 18/2024, de 22/11/2024. Relatora: Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer
59 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o
60 processo foi homologado por unanimidade. 10) Processo n.º 00051408/2024: Origem:
61 UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz Eyerkaufer. Assunto: Edital nº 37/2024 - CEAVI/DG -
62 Abre inscrições, fixa forma, data, horário e critérios para a eleição de Chefia e Subchefia do
63 Departamento Engenharia Civil do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí - CEAVI.
64 Homologação do resultado final. Relator: Fernando Scheeffer; O relator emitiu parecer favorável.
65 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o resultado
66 final da eleição foi homologado por unanimidade, restando eleita a chapa única composta por
67 Rogério Simões, matrícula n.º 0364837-0-02 (chefe) e Tiago José Belli, matrícula n.º 0975773-2-01
68 (subchefe). Em terceiro momento, o item incluído na pauta durante a sessão de expediente:
69 Processo n.º 00050772/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DAD. Interessada: Fabiane Zulianello dos
70 Santos. Assunto: Priorização de obras e serviços de engenharia para 2025 - Udesc Alto Vale.
71 Relator: Marino Luiz Eyerkaufer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
72 houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade.
73 Comunicações pessoais: o conselheiro Pablo Schoeffel informou sobre a contratação de uma
74 artista que fará pinturas nas paredes do Bloco Imbuia para tornar as salas mais agradáveis e
75 condizentes com o ambiente universitário. Também convidou todos para a confraternização de
76 encerramento do ano, que acontecerá no dia 17/12/2024. A conselheira Fabiane Zulianello dos
77 Santos infirmou que serão instaladas películas nos vidros das janelas do Bloco Imbuia para redução
78 de calor e carga térmica. O Presidente deste Conselho, Marino Luiz Eyerkaufer, reforçou a
79 importância da participação de todos os conselheiros na última reunião ordinária do ano, que
80 acontecerá no dia 19/12/2024. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da
81 qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes,
82 e que segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

21
G

3G
9U

.

3

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

O
X

R
H

08
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: M21G3G9U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 29/11/2024 às 14:03:16
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 29/11/2024 às 14:10:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 29/11/2024 às 14:16:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

MARCIO JOSE MANTAU (CPF: 069.XXX.439-XX) em 29/11/2024 às 14:23:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:06 e válido até 30/03/2118 - 12:41:06.

(Assinatura do sistema)

KAYLA CHRISTINA LUNELLI (CPF: 113.XXX.659-XX) em 29/11/2024 às 16:00:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2024 - 14:30:48 e válido até 21/02/2124 - 14:30:48.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 29/11/2024 às 16:03:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 29/11/2024 às 16:11:02
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

THIAGO CESAR AUGUSTO (CPF: 035.XXX.629-XX) em 29/11/2024 às 17:15:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:16 e válido até 30/03/2118 - 12:45:16.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 29/11/2024 às 17:38:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 29/11/2024 às 18:14:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

O
X

R
H

08
.

6

Assinaturas do documento

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 02/12/2024 às 15:29:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

FABIANI TENFEN SOBERANSKI (CPF: 041.XXX.899-XX) em 09/12/2024 às 15:28:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/03/2023 - 14:28:01 e válido até 10/03/2123 - 14:28:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIyODJfNTIzMzRfMjAyNF9NMjFHM0c5VQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052282/2024 e o código
M21G3G9U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
28

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
59

O
X

R
H

08
.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 59OXRH08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA MARIA SECCHI (CPF: 550.XXX.959-XX) em 10/12/2024 às 08:38:53
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 02/09/2024 - 10:45:11 e válido até 02/09/2025 - 10:45:11.

(Assinatura Gov.br)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIyODJfNTIzMzRfMjAyNF81OU9YUkgwOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052282/2024 e o código
59OXRH08 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.